
 1 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  

Nr. 90/2001 

 

vom 13. Juli 2001 

 

zur Änderung des Anhangs II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) und des Anhangs XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens 

 

 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS − 

 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 

Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend: 

Abkommen, insbesondere auf Artikel 98, 

 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Nr. 106/1999 vom 24. September 1999 1 geändert. 

 

(2) Anhang XX des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen 

EWR-Ausschusses Nr. 80/2001 vom 19. Juni 2001 2 geändert. 

 

(3) Die Anpassung der Richtlinie 93/12/EWG des Rates 3 ist infolge des Beitritts der Republik 

Österreich, der Republik Finnland und des Königreichs Schweden zur Europäischen Union zu 

ändern. 

 

(4) Die Richtlinie 98/70/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Oktober 1998 

über die Qualität von Otto- und Dieselkraftstoffen und zur Änderung der Richtlinie 

93/12/EWG 4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

                                                 
1 ABl. L 325 vom 21.12.2000, S. 11. 
2 ABl. L … 
3 ABl. L 74 vom 27.3.1993, S. 81. 
4 ABl. L 350 vom 28.12.1998, S. 58. 



 2 

 

(5) Die Richtlinie 1999/32/EG des Rates vom 26. April 1999 über eine Verringerung des Schwe-

felgehalts bestimmter flüssiger Kraft- oder Brennstoffe und zur Änderung der Richtlinie 

93/12/EWG 5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

 

(6) Island darf weiterhin Gasöl für den Seeverkehr, das den Richtlinienvorschriften über den 

Schwefelgehalt nicht entspricht, verwenden − 

 

BESCHLIESST: 

 

 

Artikel 1 

 

In Anhang II Kapitel XVII des Abkommens wird Nummer 6 (Richtlinie 93/12/EWG des Rates) wie 

folgt geändert: 

 

1. Folgendes wird angefügt: 

 

", geändert durch: 

 

− 398 L 0070: Richtlinie 98/70/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 

13. Oktober 1998 (ABl. L 350 vom 28.12.1998, S. 58). 

 

− 399 L 0032: Richtlinie 1999/32/EG des Rates vom 26. April 1999 (ABl. L 121 vom 

11.5.1999, S. 13) *. 

 

* Die Richtlinie ist auch in Anhang XX Nummer 21ad des Abkommens aufgeführt." 

 

2. Die Anpassung wird gestrichen. 

                                                 
5 ABl. L 121 vom 11.5.1999, S. 13. 



 3 

 

Artikel 2 

 

In Anhang II Kapitel XVII des Abkommens wird nach Nummer 6 (Richtlinie 93/12/EWG des 

Rates) folgende Nummer eingefügt: 

 

"6a. 398 L 0070: Richtlinie 98/70/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 

13. Oktober 1998 über die Qualität von Otto- und Dieselkraftstoffen und zur Änderung der 

Richtlinie 93/12/EWG (ABl. L 350 vom 28.12.1998, S. 58)." 

 

 

Artikel 3 

 

In Anhang XX des Abkommens wird nach Nummer 21ac (Richtlinie 1999/94/EG des Europäischen 

Parlaments und des Rates) folgende Nummer eingefügt: 

 

"21ad. 399 L 0032: Richtlinie 1999/32/EG des Rates vom 26. April 1999 über eine Verringe-

rung des Schwefelgehalts bestimmter flüssiger Kraft- oder Brennstoffe und zur Ände-

rung der Richtlinie 93/12/EWG (ABl. L 121 vom 11.5.1999, S. 13) *. 

 

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der folgenden Anpassung: 

 

In Artikel 4 Absatz 2 werden nach dem Wort 'Hoheitsgebiets' die Worte 'Island für die 

Gesamtheit oder Teile seines Hoheitsgebiets' eingefügt. 

 

* Die Richtlinie ist auch in Anhang II Kapitel XVII Nummer 6 des Abkommens 

aufgeführt." 

 

 

Artikel 4 

 

Der Wortlaut der Richtlinie 98/70/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und der Richt-

linie 1999/32/EG des Rates in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 

Amtsblattes der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

 



 4 

Artikel 5 

 

Dieser Beschluss tritt am 14. Juli 2001 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle 

Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen *. 

 

 

Artikel 6 

 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-

schen Gemeinschaften veröffentlicht. 

 

Brüssel, den 13. Juli 2001 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 
 
 E. Bull 
  
 
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 
 
 P. K. Mannes   M. Brinkmann 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


